
I SETTORE AFFARI GENERALI ED 
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 17/01/2024

OGGETTO:  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  -  PROCEDURA 
TELEMATICA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL 
SERVIZIO DI RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI IN SOSTA VIETATA, 
SOTTOPOSTI A SEQUESTRO, FERMO, RINVENUTI IN SEGUITO A FURTO, 
INCIDENTATI,  NONCHÉ  RIMOSSI  O  SPOSTATI  PER  DISPOSIZIONI  DI 
LEGGE,  MOTIVI  DI  ORDINE  PUBBLICO  O  PUBBLICA  NECESSITÀ, 
CALAMITÀ ED INTERVENTI MANUTENTIVI PER UN PERIODO DI ANNI 2. 
APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  ED   ESCLUSIONE  DELL'UNICO 
CONCORRENTE

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE

RICHIAMATI e qui integralmente recepiti:

-  la  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.  49  del  20/12/2023,  legalmente  esecutiva,  ad  oggetto 

"Approvazione della Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2024-2026" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

-  la  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.  50  del  20/12/2023,  legalmente  esecutiva,  ad 

oggetto"Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei relativi allegati" e sue successive 

integrazioni e variazioni sino ad oggi;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  83  del  28/12/2023,  legalmente  esecutiva,  ad 

oggetto"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2024-2026 - assegnazione delle risorse 

finanziarie" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi.

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 30/01/2015 con la quale è 

stata approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e 

della Stazione Unica per gli  appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai  Comuni  di 

Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano e Viano allo scopo di costituire la Centrale 

Unica  di  Committenza  con  funzione  prevalente  di  stazione  unica  appaltante,  nonche'  il 

conferimento da parte dei Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza in ottemperanza 

a quanto previsto dall’art. 33 comma 3 bis ex D.Lgs. 163/2006.

PREMESSO che:

- in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, nuovo 

codice dei contratti pubblici e che ai sensi dell’articolo 229 del citato D.Lgs. 36/2023 lo stesso è  

entrato in vigore il 01/04/2023 ed ha acquistato efficacia dal 01/07/2023;

1



- ai sensi del comma 1, articolo 63 del D.Lgs. 36/2023, è istituito presso l'ANAC, un elenco delle  

stazioni  appaltanti  qualificate,  cui  ciascuna  stazione  appaltante  o  centrale  di  committenza  che 

soddisfi i requisiti di cui all’allegato II.4 consegue la qualificazione ed è iscritta in tale elenco;

-  ai  sensi  del  comma  4,  dell’articolo  63  del  D.Lgs.  36/2023,  la  Centrale  di  Committenza 

dell’Unione Tresinaro Secchia è iscritta con riserva nell’elenco di cui all’articolo 63, comma 1,  

primo periodo del citato codice.

- ai sensi dell’articolo 9 dell’allegato II.4 al D.Lgs. 36/2023 la qualificazione con riserva garantisce 

il conseguimento del livello massimo per l’espletamento delle procedure di gara ed ha durata non 

superiore al 30 giugno 2024;

- la  Centrale di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia, ha comunque presentato, come da 

comunicato del Presidente dell’ANAC del 17/05/2023, la domanda di qualificazione, ottenendo la 

qualificazione avanzata, senza limiti di importo; 

RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  107 (Funzioni  e  responsabilità  della  

dirigenza) del D.lgs 267/2000.

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

di  attività  di  competenza  del  I  Settore  Affari  Generali  ed  Istituzionali  dell'Unione  Tresinaro 

Secchia.

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n.1 del 05/01/2021 con il quale alla sottoscritta è 

stato conferito l'incarico ex art. 110, co.2 del TUEL di Direttore Operativo e Dirigente ad interim 

del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali” (contratto Rep. n. 61 del 22 febbraio 2021).

DATO ATTO  che,  con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1051 del 01/12/2023, il  III  

Settore Corpo Unico Polizia Municipale dell'Unione Tresinaro Secchia ha:

- stabilito di procedere all’indizione di una procedura di gara telematica aperta per l’affidamento in 

Concessione del servizio di rimozione e custodia dei veicoli in sosta vietata, sottoposti a sequestro, 

fermo, rinvenuti in seguito a furto, incidentati, nonché rimossi o spostati per disposizioni di legge, 

motivi di ordine pubblico o pubblica necessità, calamità ed interventi manutentivi per un periodo di 

anni 2 con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2;

- approvato i seguenti elaborati di progetto:

• Requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione;

• Capitolato prestazionale;

• Piano economico Finanziario (PEF).

- stimato il valore complessivo della concessione, ai sensi dell’art.179 del D.lgs n. 36/2023, in  € 

40.992,00 (IVA esclusa), comprensivo di rinnovo, al netto del canone concessorio da corrispondere 

alla  Stazione Appaltante  di  importo  pari  a  €  500,00 annui  cosi  come  indicato nell’art.  12  del 

Capitolato prestazionale;

2



- determinato che la selezione del contraente avverrà sulla base di una gara ad evidenza pubblica ai 

sensi dell’art 182 del D. lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo espresso mediante ribasso  

unico percentuale da applicare alle tariffe di cui all’art. 11 del Capitolato prestazionale, ai sensi  

dell’art. 185 c. 1 del D.lgs n. 36/2023;

- determinato di avvalersi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia, per  

la  gestione  del  procedimento  di  gara  e  per  l’adozione  di  tutti  i  provvedimenti  occorrenti  allo  

svolgimento della procedura di cui in oggetto.

- identificato quale Responsabile del Progetto - ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023 – il dott. 

Italo Pasquale Rosati - Dirigente del Settore III dell'Unione Tresinaro Secchia denominato “Corpo 

intercomunale di Polizia Locale e Protezione Civile” dell'Unione stessa;

- unitamente alla Determinazione a contrattare, il Settore committente ha messo a disposizione la  

documentazione  progettuale  utile  all’espletamento  della  procedura  da  parte  della  Centrale  di 

Committenza;

- il Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell'art. 15 commi 4 e 9, D.lgs n. 36/2023 è il  

dott. Natale Indelicato - Funzionario della Centrale unica di Committenza dell’Unione Tresinaro 

Secchia.

DATO ATTO inoltre che:

-  con  Determinazione  del  Dirigente  n.1061  del  04/12/2023  del  I  Settore  “Affari  Generali  e 

Istituzionali”  tramite la Centrale Unica di Committenza della stessa Unione Tresinaro Secchia, è 

stata  indetta  la  procedura  aperta  telematica  sotto  soglia  di  cui  trattasi, con  l'approvazione  del 

Disciplinare di gara e annessa modulistica per l'affidamento della Concessione di cui sopra;

- la Centrale di committenza espleta le gare utilizzando il  sistema telematico SATER, messo a 

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia  

Romagna,  mediante  accordo  del  17/10/2018  (prot.  Unione  n.  21225  del  17/10/2016),  la  cui 

scadenza iniziale era prevista  per  il  31 dicembre  2020 e  successivamente  prorogata  alla  data  del  31 

dicembre  2021  con  determinazione  n.  341  del  21/07/2020,  e  da  ultimo  prorogata  al  31/12/2026 

(determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021);

-  con prot.  n.  25608 del  4/12/2023 è stato pubblicato il  Bando di  concessione in  GURI Serie 

Speciale – Contratti Pubblici n,140 del  4/12/2023, sul Sitar-ER ed in pari data per esteso sul sito 

dell'Unione Tresinaro Secchia ed, unitamente a tutta la documentazione di gara sul portare di Sater;

- a causa della sospensione delle attività della piattaforma Sater avvenuta dal 29/12/2023 alle ore 

14:00 del 2/01/2024, con comunicazione agli prot. 244 del 3/01/2024, il dott. Italo Rosati, nella sua 

qualità di Responsabile unico di progetto ha disposto la proroga i termini  di scadenza inizialmente 

previsti per le ore 16:00 del giorno 3/01/2024

- con avviso prot. n. 246 del 3/01/2024 approvato con determinazione n. 2 del 3/01/2024 i termini  

sono stati prorogati alle ore 16:00 del 10/01/2024, fissando come data per la prima seduta pubblica 

virtuale per la verifica della documentazione amministrativa le ore 9:30 del 11/01/2024.

DATO ATTO che:

3



- alla data di  scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta una sola offerta da parte  

Operatore economico Automercato Due srl Sede legale e operativa Viale Matteotti n. 21 - 42048 

RUBIERA (RE) CF e P.Iva 01638820355 con l''Ausiliaria Autofficina Corradini srl Sede legale e 

operativa Via Lincoln 1/b Reggio Emilia CF e P.Iva 00178180352;

- nella seduta pubblica virtuale dell'11/01/2024 l'Autorità di gara ha: (i) valutato la documentazione 

amministrativa prodotta in sede di gara ed appurato che la stessa fosse regolare e completa ha 

ammesso  l'Operatore economico alla fase successiva della gara (verbale n. 1);

-  la  seconda  seduta  di  gara  fissata  per  il  giorno  12/01/2024  alle  ore  9:30,  convocata  con 

comunicazione  Sater  PI008233-24  l'Autorità  di  gara  ha:  (i)  proceduto  all'apertura  della  busta 

contenente  l''offerta  economica  e  alla  sua  valutazione;  (ii)  preso  atto  che  il  ribasso  proposto 

dall'operatore economico è pari a 0,00% (zero); (iii) verificato le disposizioni della lex specialis di 

gara (punto 17 “Offerta economica” del Bando/Disciplinare di gara, di cui all'ultimo capoverso 

recita la seguente “Non saranno ammesse offerte pari  o superiori  all’importo posto a base di  

gara”. la quale prevede la non ammissibilità delle offerte di importo pari o superiore al base di  

gara; (iv)  proceduto a dichiarare l'offerta inammissibile con la conseguente esclusione (Verbale n. 

2);

RITENUTO con il presente atto di 

- approvare le risultanze di gara cosi come evidenziato nei Verbali n. 1 e 2;

- procedere all'esclusione dalla presente procedura l'unico operatore economico per aver presentato 

un'offerta inammissibile ai sensi della lex specialis di gara.

PRESO  ATTO  che,  conseguentemente  a  quanto  sopra  riportato,  è  necessario  procedere  alla 

conclusione  del  procedimento  con la  NON aggiudicazione  della  gara  per  mancanza  di  offerte 

idonee ricevute come sopra meglio specificato.

DATO ATTO che:

- il presente provvedimento è conforme al D.lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, per 

effetto del quale viene firmato digitalmente;

- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 

misure  di  prevenzione  nell'ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione 

Trasparenza con riferimento all'area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta 

del contraente e contratti pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione 

della corruzione correlate a tale rischio;

- il Regolamento Europeo 679/2016 e il D.lgs 196/2003 sul trattamento dati personali impongono 

che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità,  correttezza  e 

trasparenza,limitazione  della  finalità,  minimizzazione  dei  dati,  esattezza,  limitazione  della 

conservazione, integrità e riservatezza, responsabilizzazione e ritenuto pertanto di dover garantire 

in attuazione dei suddetti principi la riservatezza dei dati personali.

4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL), aggiornato 

modificazioni  dal  decreto-legge  4  maggio  2022,  n.  41,  recante:  «Disposizioni  urgenti  per  lo 

svolgimento contestuale delle elezioni  amministrative e dei  referendum previsti  dall'articolo 75 

della  Costituzione  da  tenersi  nell'anno  2022,  nonché  per  l'applicazione  di  modalità  operative, 

precauzionali e di sicurezza ai fini della raccolta del voto». 

- il  D.lgs. n. 36/2023  Codice  dei contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, ed i suoi allegati; 

- le Linee guida approvate e pubblicate dall’Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.A.C.);

- lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate

1.  DI  DARE ATTO che,  con  richiamo  alla  procedura  aperta  in  oggetto  svoltasi  in  modalità 

telematica su piattaforma SATER di Intercent-Er,:

• con  la  seduta  del  11/01/2024  (verbale  n.1)  è  stata  verificata  la  documentazione 

amministrativa ed è stata disposta l’ammissione dell'operatore economico  Automercato 

Due srl - Ausiliaria Autofficina Corradini srl alla successiva fase di gara;

• con la seduta del  12/01/2024 (verbale di gara n. 2),  l'Autorità monocratica di  gara ha  

proceduto all'apertura della Busta Economica, alla verifica della relativa offerta rilevando 

il mancato sconto (ribasso di gara pari a 0%) da parte dell'operatore economico;

• secondo  la  disposizione  contenuta  al  punto  17  “Offerta  economica”  del 

Bando/Disciplinare  di  gara  […]  Non  saranno  ammesse  offerte  pari  o  superiori  

all’importo posto a base di gara[…].

2.  DI  APPROVARE i  verbali  dell'Autorità  monocratica  di  gara,  verbale  di  gara  n.  1 

dell'11/01/2024 e  verbale di  gara n.  2 del  12/01/2024  relativa alla procedura aperta in oggetto 

allegati alla presente determinazione e costituenti parte integrante e sostanziale.

3. DI DISPORRE pertanto l'esclusione dell'unico concorrente in gara come sopra identificato a 

seguito della presa d'atto del mancato ribasso, come previsto negli atti di gara,.

4. DI NON PROCEDERE all’aggiudicazione della procedura identificata dal CIG A034E4F62E 

indetta  con  Determinazione  del  Dirigente  n.  1061  del  04/12/2023  del  I  Settore  dell’Unione 

Tresinaro Secchia richiamata in premessa svoltasi in modalità telematica su piattaforma SATER di  

5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Intercent-Er,  Registro  di  sistema PI363048-23  per  l'affidamento,  per  conto  del  III  Settore 

dell'Unione Tresinaro Secchia “Corpo Unico di Polizia Municipale” della Concessione del servizio  

di  rimozione e custodia dei  veicoli  in sosta vietata,  sottoposti  a sequestro,  fermo, rinvenuti  in  

seguito a furto, incidentati, nonché rimossi o spostati per disposizioni di legge, motivi di ordine  

pubblico o pubblica necessità, calamità ed interventi manutentivi per un periodo di anni 2 con  

possibilità di rinnovo per ulteriori anni  2 per mancanza di offerte idonee ricevute come sopra 

evidenziato.

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai verbali di gara della 

Commissione giudicatrice come sopra elencati sul profilo della stazione appaltante/Centrale Unica 

di  Committenza  (https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-

merito.it/web/trasparenza/trasparenza#) nell’apposita pagina dedicata alla procedura in oggetto e 

nelle altre forme previste dalla legge.

6. DI PUBBLICARE  l'Avviso di non aggiudicazione della presente procedura sul profilo della 

stazione appaltante/Centrale  Unica di  Committenza (https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-

valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza#) nell’apposita pagina dedicata alla procedura in 

oggetto  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale  dei  contratti  (SITAR)  dell’Emilia  Romagna 

(assolvendo cosi l’obbligo relativo alla Pubblicazione sul sito informatico dell’osservatorio e del 

Ministero delle Infrastrutture).

7.  DI  TRASMETTERE atto  al  Responsabile  del  Procedimento  –  dott.  Italo  Pasquale  Rosati 

Dirigente del Settore 03 “Corpo intercomunale di Polizia Locale e Protezione Civile” dell'Unione 

Tresinaro Secchia per le determinazioni di competenza

8. DI ATTESTARE  che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 

cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al  

responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al codice di  

comportamento e alla normativa anticorruzione.
    

Li 17/01/2024 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

6


	DATO ATTO che:
	DETERMINA

